Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Praecedens
concessio.

Nuper, pro parte dilectarum in Christo filiarum priorissae et monialium beatae Ritae de Cassia Ordinis sancti Augustini Spoletanae dioecesis nobis exposito, quod ipsae, pro eo, quem erga beatam Ritam gerebant, devotionis affectu, officium et missam de eâ recitari et celebrari posse desiderabant, nos, earum hac in parte supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacris ritibus praepositorum consilio, ut de dictâ beatâ Rita in totâ dioecesi Spoletana, ac ab omnibus utriusque sexus dicti Ordinis religiosi ubique existentibus officium et missa tamquam de comuni nec Virginis nec Martyris, iuxta rubricas breviarii et missalis romani ac breviarium ipsius Ordinis a Sede Apostolicâ approbatum, respective recitari et celebrari libere et licite posset et valeret, apostolicâ auctoritate licentiam et facultatem impertiti sumus, prout in nostris desuper in simili formâ Brevis expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur.

Extensio de
qua in rubricâ.

§ 2. Nunc autem dilectorum filiorum prioris generalis et fratrum totius Ordinis

¹ Vide supra pag. 603 (R. T.).

nis huiusmodi, necnon priorissae et monialium praefatarum supplicationibus nobis denuo humiliter porrectis inclinati, de eorundem cardinalium consilio, ut in die festivo de eadem beatâ Rita missa tamquam de communi nec Virginis nec Martyris, iuxta rubricas missalis romani huiusmodi, ab omnibus presbyteris secularibus ad omnes totius Ordinis praefati ac dioecesis Spoletanae ecclesias confluentibus, celebrari libere similiter et licite possit et valeat, eadem auctoritate tenore praesentium licentiam et facultatem impertimur.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Obstantium
remotio.

§ 4. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis eadem prorsus ubique fides in iudicio et extra adhibeatur, quae ipsi praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Transumptis
danda fides.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IV februarii MDCXXVIII, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 4 februarii 1628, pontif. anno v.

CCLXXVIII.

Confirmatio privilegiorum ac iurium ecclesiae et capituli S. Mariae ad Martyres super plateâ ante ipsam ecclesiam.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, aequi bonique supremus assertor, inter gravissimas, multiplicesque apostolicae servitutis curas, in eam peculiari studio iugiter incumbit, ut ecclesiarum omnium, praesertim collegiarum insignium almae Urbis nostrae, iura, proprietates et dominia sarta tecta conserventur, et quae propterea a praedeces-

Probatum.

soribus suis facta et decreta sunt, ut ab omnibus perpetuo inviolabiliter observentur, apostolicae confirmationis patrocinio corroborat, aliaque statuit, ordinat et disponit, prout personarum in eisdem ecclesiis Altissimo famulantium quieti, utilitatibusque et commodis conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Aliàs siquidem a felicitis recordationis Sixto Papa V, praedecessore nostro, emanarunt litterae, tam sub plumbo, quam in simili formâ Brevis, tenoris subsequentis, videlicet:

Sixtus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

Nuper a nobis emanarunt litterae tenoris subsequentis, videlicet:

Sixtus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Cunctarum orbis ecclesiarum regimini, auctore pacis annuente, praefecti, ecclesiarum ipsarum, praesertim collegiarum insignium almae Urbis et personarum divinis inibi obsequiis adscriptarum statum feliciter dirigi, ac earum deinde quietem personarum confoveri cupientes, ea, quae illis per Romanos Pontifices praedecessores nostros concessa fuisse dicuntur, apostolico munimine roboramus, aliàsque desuper disponimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire. Etsi dilecti filii archipresbyter et capitulum ecclesiae beatae Mariae Rotundae de dictâ Urbe ab immemorabili tempore fuerint et sint domini et patroni totius plateae S. Mariae Rotundae nuncupatae ante ecclesiam praedictam existentis, et in pacificâ hactenus possessione extiterint tenendi bancos, et illos locandi, ac pretium inde proveniens percipiendi, unde nemini, nec iudici, nec magistratui, aut superiori licuerit, nec liceat, archipresbyterum et capitulum praedictos in ipsâ eorum possessione, minusque eorum locatarios, quominus banchis et plateâ praedictis libere uti possint, molestare,

aut ab ipsis locatariis praetextu dictae plateae aliquid exigere, petere vel recipere; imo soliti sint, tam in dictâ plateâ, quam extra, et prope eam in viis publicis ab illâ ad quinque cannas vel circiter distantibus, fructus, herbas, panem, pisces et alia tam comestibilia quam incomestibilia vendere volentibus licentiam desuper concedere, ac quoscumque, qui pro eiectione luti ac immunditiarum dictae plateae ratam partem solvere recusant, omnesque in huiusmodi plateâ ac locis vicinis dictis archipresbytero et capitulo subiectis vendentes (illis dumtaxat exceptis, qui in locis ordinariis et per eosdem archipresbyterum et capitulum deputatis de eorum licentiâ manent, aut illos in dominos recognoscunt), illos quoque habitantes, qui ante eorum apothecas bancos ultra debitum, seu tabulata et tabulas, super quibus res vendendae teneri et exhiberi solent, a pariete apothecae ultra quatuor palmos distantes habent, aut sub dictis banchis et tabulis barilia, tinas, sive, ut vulgo dicunt, tinozas, aliasque res tenent, ad solutionem et contributionem debitam cogere et compellere: nihilominus, sicut accepimus, nonnulli vicini, domos in circuitu eiusdem plateae possidentes et habitantes, nescitur quo iure, absque licentiâ dactorum archipresbyteri et capituli iuxta suos parietes et ante eos erigere praesumpserunt bancos ad usum macelli et pro vendendis piscibus, pro quibus etiam aliquid praedictis archipresbytero et capitulo solvere recusant, in grave eorum damnum et praeiudicium.

§ 2. Nos (qui, ne per varias quae pro commissionibus seu mandatis et declarationibus habendis in causis plerumque fierent suggestiones iustitia proponeretur¹, dudum inter alia decrevimus et declara-

¹ An hinc et postea recta lectio, iudicet lector scius; forsân legendum foret *iustitia postponeretur*, aut simile (R. T.).

Quibus omne ius capituli super plateam competens coarctatum fuit.

vimus nostrae intentionis esse, quod deinceps per quamcumque signaturam seu concessionem aut gratiam vel litteras apostolicas pro commissionibus seu mandatis aut declarationibus huiusmodi, etiamsi motu proprio et ex certâ scientiâ ac etiam ante motam litem a nobis emanarent, vel de mandato nostro faciendas, nulli ius sibi quaesitum quomodolibet tolleretur; quique ad indemnitate personarum ecclesiarum ac ecclesiarum ipsarum attendimus, et, ut bona, iurisdictiones, immunitates, privilegia et gratiae earumdem potius augeantur, quam minuantur, diligenter procuramus) ipsorum archipresbyteri et capituli indemnitati in praemissis pro nostri pastoralis officii munere oportune providere volentes, ac archipresbyterum et capitulum praedictos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, necnon singulorum concessionum, mandatorum et sententiarum infrascriptorum tenores ac datam, cum inde sequutis, praesentibus pro expressis habentes, motu simili, non ad ipsorum archipresbyteri et capituli vel aliorum pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex merâ liberalitate ac simili scientiâ nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnia et singula privilegia, indulta, iurisdictiones, libertates, immunitates, exemptiones, facultates et gratias ecclesiae necnon archipresbytero et capitulo praedictis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros hactenus et quomodocumque ac qualitercumque concessa, usum dictae plateae et sibi adiacentium locorum illorumque concessionem concernentia, in

quorum pacificâ possessione et usu hactenus extiterunt, necnon mandata et sententias de et super manutentione possessionis dictae plateae per quosvis palatii apostolici causarum auditores, sive eorum locumtenentes, aut alios quoslibet Romanae curiae iudices hactenus lata¹, emanata et relaxata, prout rite et recte gesta sunt, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, omnesque et singulos tam iuris quam facti et etiam solemnitate quarumlibet quomodolibet omissarum defectus, si qui forsân intervenierunt in eisdem, supplemus, illaque omnia et singula etiam perpetuo valere et tenere, ac ab illis, ad quos nunc spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter perpetuo observari debere, nec ab illis ullo unquam tempore resilire posse, sed ad praemissorum omnium et singulorum observationem perpetuo obligatos fore et esse, ac ad id etiam censuris ecclesiasticis ac pecuniariis poenis cogi et compelli posse decernimus.

§ 3. Et nihilominus quamcumque litem, seu quascumque lites et causas ac controversias, super plateâ et adiacentibus locis antedictis, coram quocumque eiusdem curiae iudice ordinario vel extraordinario, in quibuscumque statu et terminis existant, etiamsi aliquae sententiae iam desuper quomodolibet latae extiterint, ad nos harum serie avocamus, illasque penitus extinguimus, necnon plateam praedictam ac loca sibi circumquaque adiacentia in viis publicis existentia et ab eâ per quinque cannas distantia huiusmodi, quorum omnium situationes, confines, qualitates, quantitates, vocabula et denominationes², etiam praesentibus haberi volu-

¹ Incongrue edit. Main. legit *lata emanata* (R. T.).

² Edit. Main. legit *dominationes* (R. T.).

mus pro expressis, etiamsi dictam plateam ullo unquam tempore per quas-cumque personas cuiuscumque gradus et conditionis existentes augeri, extendi et ampliari contigerit, etiam cum augmento ampliationis et extensionis huiusmodi, quantumcumque fuerit, quo adveniente etiam loca in viis publicis et ab eâ per quinque cannas distantia huiusmodi computari et comprehendi volumus, cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis suis, ac etiam omnibus et quibuscumque illorum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis universis, ecclesiae, archipresbytero et capitulo praedictis dictâ apostolicâ auctoritate similiter perpetuo et irrevocabiliter donamus, concedimus et elargimur, ac omne illius et illorum ius et dominium, etiamsi ad nos et cameram apostolicam aut alios quoscumque particulares spectet, in ecclesiam et archipresbyterum et capitulum huiusmodi transferimus, eosque in nostrum et camerae ac particularium praedictorum quomodolibet locum et iura quoad haec ex nunc perpetuo substituimus: ita ut liceat archipresbytero et capitulo praedictis plateae et adiacentium locorum sic specificatorum, ac iurium, obventionum et emolumentorum praedictorum, per se, vel alium, seu alios, possessionem per eos captam, ut praefertur, continuare, et, quatenus opus sit, de novo propria auctoritate libere apprehendere, illamque perpetuo retinere, necnon fructus, redditus et proventus ex eis provenientes percipere, exigere et levare, necnon in eorum ac dictae ecclesiae usus et utilitatem convertere, cuiusvis licentiâ desuper minime requisitâ, ac ex nunc ecclesiae ac archipresbytero et capitulo huiusmodi in plateâ et adiacentibus locis praedictis plenum ius omnino acquisitum esse, illamque et illa cum iuribus, obventionibus et emolumentis praedictis ad ec-

clesiam necnon archipresbyterum et capitulum praedictos de iure spectare et pertinere, ipsisque lapides marmoreos loco hancorum pro maiori piscium venditorum¹ commoditate. Hac dictae plateae ornatu mensibus elapsis per eos in ipsâ plateâ erectos et appositos libere et impune erigere et apponere licuisse, eâdem auctoritate apostolicâ declaramus.

§ 4. Praeterea plateam, unâ cum augmento huiusmodi, si illud fieri quando-cumque contigerit, necnon loca adiacentia praenominata, ab omni iurisdictione et superioritate nunc et pro tempore existentium nostri et successorum nostrorum Romanorum Pontificum camerarii, ac dictae Urbis viarum magistrorum, ex nunc et in perpetuum (ita et taliter, quod dicti camerarius et magistri in et super plateâ ac locis circumvicinis praedictis, illorumque membris ac pertinentiis, nullam omnino habeant nec habere possint iurisdictionem et auctoritatem) eâdem auctoritate eximimus et liberamus; quodque de cetero nulli omnino (cuiuscumque gradus, status, ordinis et conditionis existant, etiam quovis privilegio sint suffulti) in plateâ praedictâ ac prope illam in viis publicis ab eâ per quinque cannas distantibus huiusmodi (etiam praetextu quod sint domini liberi et absoluti vel habitatores domorum circumcirca in dictâ plateâ existentium) in domorum praedictarum parietibus et ante eas aliquod genus hancorum seu tabularum vel tabularum, ad effectum quidpiam vendendi, aut venale prostituendi, de cetero erigere, nec erigi seu erectum tenere vel teneri facere, per se, vel alium, seu alios, absque expressâ et in scriptis obtentâ archipresbyteri et capituli praedictorum licentiâ, etiam perpetuo statuimus, sicque etiam districte praecipiendo inhibemus; ipsos

¹ Aut venditionis aut vendendorum legendum pro venditorum (R. T.).

Cum exemptione a cuiuscumque iudicis iurisdictione.

quoque archipresbyterum et capitulum super praemissis, eorumque circumstantiis universis, etiam per cameram praedictam, eiusque agentes vel commissarios, aut deputatos et viarum magistrorum huiusmodi, quavis auctoritate vel praetextu, quomodolibet molestari, perturbari, inquietari vel impediri non posse, neque debere; praesentesque litteras, etiam ex eo, quod eiusdem camerae agentes, vel magistri praedicti, aut quicumque alii interesse habentes vel praetendentes, aut putantes, ad hoc vocati non fuerint, vel quavis seu quibusvis aliis causis, de subreptionis vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel quovis alio defectu notari, seu impugnari, aut aliâs quomodolibet infringi vel retractari, seu etiam revocari, suspendi, restringi, limitari, vel eis in aliquo derogari nullatenus unquam posse; sed illas semper et perpetuo validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus, quos illae concernunt et concernent quomodolibet in futurum, inviolabiliter perpetuo observari, sicque in praemissis censi, ac ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam eiusdem camerae camerarium, praesidentes et clericos, ac etiam dicti palatii causarum auditores, eorumque locumtenentes, necnon S. R. E. cardinales, et etiam de latere legatos, eorumque vicelegatos (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane etiam decernimus.

§ 5. Mandantes propterea camerario, praesidenti et clericis praedictis, ac nostro, dictaeque camerae thesaurario et depositario etiam generalibus, nunc et pro tem-

pore existentibus, aliisque omnibus et singulis ad quos spectat et spectabit, ut praefertur, quatenus easdem praesentes, si et postquam pro parte archipresbyteri et capituli praedictorum pro tempore, quodcumque requisiti fuerint, recipiant et admittant, illasque ex nunc et deinceps ac in perpetuum attendant et inviolabiliter observent, et ab omnibus supra-dictis observari mandent et faciant realiter et cum effectu.

§ 6. Non obstantibus prioribus decreto et declaratione nostris praedictis ac quorumcumque Romanorum Pontificum etiam praedecessorum nostrorum de rebus dictae camerae non alienandis neque distrahendis, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictaeque camerae (iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, decretis et etiam novis reformationibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis etiam camerae, necnon et camerario, praesidenti et clericis, ac magistris praedictis, necnon dilectis filiis populo Romano et domorum ipsius Urbis inquilinis ac dominis et quibusvis aliis personis, in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, ac etiam consistorialiter, ac aliâs, in contrarium quomodolibet etiam pluries et iteratis vicibus concessis, confirmatis et innovatis, ac in posterum concedendis, confirmandis et innovandis.

§ 7. Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, motu, scien-

tiā et potestatis plenitudine paribus specialiter et expresse derogamus, et contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostram absolutionis, confirmationis, approbationis, adiectionis, suppletionis, avocationis, extinctionis, donationis, concessionis, elargitionis, translationis, substitutionis, subrogationis, declarationis, exemptionis, liberationis, statuli, inhibitionis, posteriorum decretorum, mandati et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDLXXXVI, idibus novembris, pontificatus nostri anno II.

§ 8. Quia vero¹ in praeinsertis litteris, a nobis emanatis, mentis et intentionis nostrae non fuit, neque est, ecclesiae, archipresbytero, canonicis et capitulo ecclesiae B. Mariae Rotundae nuncupatae de Urbe, ad quorum favorem litterae ipsae emanarunt, quidquam de novo, et praesertim in praeiudicium cuiusvis tertii concedere, sed solum confirmare vetera eorum si qua et quaecumque eisdem, iuxta sacrorum canonum statuta et Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum aut aliarum personarum quarumcumque ad id auctoritatem habentium concessionem et indulta, aut ex iuris communis dispositione, seu quocumque alio legitimo titulo, iura competant, et non aliter, neque alio modo, et, si² forte litterae supradictae aliter continere videantur, id a nobis praeter et contra mentem et intentionem nostram accidit:

Declarat eius intentionem circa praedicta.

§ 9. Idecirco, ne cui ex dictis nostris litteris et contentis in eis quodvis damnum et praeiudicium illatum censerit, neve quis aliter nostrae mentis et intentionis fuisse

¹ Particulam vero addendum censuimus (R. T.).

² Edit. Main. legit *etsi* (R. T.).

et esse existimare et iudicare, sive interpretari possit, motu proprio et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium, in perpetuum declaramus et attestamus, volumus et decernimus, dictas litteras et contenta in illis, in quantum ultra veteres concessionem et indulta, aut titulos, seu alia iura huiusmodi quidquam de novo concessisse videamur, pro non editis haberi, concessionemque et indulta huiusmodi et omnia in illis contenta revocamus, annullamus et pro non factis haberi mandamus (eisdem litteris, cum omnibus in illis contentis, solum et dumtaxat quoad confirmationem veterum concessionum et indultorum ac iurium, eisdem¹ ecclesiae, archipresbytero, canonicis et capitulo, iuxta sacrorum canonum statuta et supradictorum praedecessorum nostrorum, ut supra, aut alias concessionem et litteras, competentium, in suo robore et firmitate manentibus); et sic per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, atque iustitiae ministros, quacumque dignitate, auctoritate et potestate pollentes, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, praesentes et futuros, ac palatii nostri apostolici causarum auditores, interpretari, iudicari et definiri et exequi volumus, pariterque decernimus et mandamus, sublatā eisdem et omnibus aliis, quibus opus fuerit, aliter interpretandi, iudicandi, definiendi et exequendi potestate et auctoritate, irritum quoque et inane quidquid in contrarium fieri et attentari contigerit. Non obstantibus eisdem praeinsertis nostris litteris, et inde sequutis, quae adversus hanc nostram declarationem, attestationem, voluntatem et decretum ecclesiae, archipresbytero, canonicis et capitulo supradictis suffragari quomodolibet forte possent, ac aliis con-

¹ Edit. Main. legit *iurium eiusdem ecclesiae* (R. T.).

stitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac statutis, privilegiis et litteris apostolicis quibusvis in contrarium forsitan concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, quoad effectum praesentium, illis aliās in suo robore permansuris, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXVII maii MDLXXXVII, pontificatus nostri anno III.

Motiva huius confirmationis per Urbanum factae.

§ 10. Cum autem, sicut accepimus, licet archipresbyter, ac capitulum et canonici praedicti, ab immemorabili tempore, ac plurium sententiarum et rerum iudicatarum, et tam recolendae memoriae Innocentii VIII, Sixti IV et Iulii II Romanorum Pontificum similiter praedecessorum nostrorum, quam praecursorum litterarum, necnon variarum inhibitionum et mandatorum diversis temporibus desuper emanatorum vigore, fuerint et sint ad praesens universae plateae praedictae domini et patroni, et, ab inde citra, se dictamque eorum ecclesiam manutenerint in quasi possessione in universā plateā huiusmodi, etiam private quoad omnes alios, etiam domorum eidem plateae adiacentium dominos, erigendi, tenendi et habendi bancos et tabulata ad effectum inibi fructus, herbas, pisces et alia comestibilia vendendi, dictosque bancos et tabulata personis sibi benevisis locandi, pensiones ex huiusmodi locationibus provenientes percipiendi, exigendi et levandi, ac in suos usus et utilitatem convertendi, et personis praedictis, similes bancos et tabulata in plateā huiusmodi erigendi, tenendi et habendi, licentiam concedendi, ceteraque omnia et singula alia ad liberum ipsius plateae dominium spectantia et pertinentia faciendi, dicendi, gerendi et exequendi, nihilominus de anno MDCII archipresbyter et canonici aliqui, ut creditur, extra capitulum et singulariter contrahentes, per

eorum assertam scripturam privatam, quae per Sedem Apostolicam non probatur confirmata, renunciaverunt et ab eorum ecclesia abdicare tentarunt huiusmodi bancos et tabulata ad macella apponendi et alia iura in et super dictā plateā, archipresbytero et canonicis ac capitulo praedictis, ut praefertur, competentia, ad favorem magistrorum viarum Urbis; et de anno MDCXVIII, seu alio veriori tempore, dilectus filius Adamus Melfius aromatarius cuiusdam domus eidem plateae adiacentis, et ad dilectum filium Crescentium de Crescentiis Romanum, ut asseritur, spectantis, inquilinus habitator (praetendens ante apothecam dictae domus in quodam situ angulari medio inter eandem apothecam et viam publicam super eadem plateā transeuntem, qua a domo regulari S. Mariae Magdalene Clericorum regularium Ministrantium infirmis ad domum etiam regularem beatae Mariae super Minervam nuncupatam de eadem Urbe fratrum Ordinis Praedicatorum itur, sub praetextu, quod situs huiusmodi in eadem plateā non comprehendatur, sed locus privatus et de pertinentiis dictae domus existat, bancos huiusmodi erigere, habere et tenere posse) etiam forsitan de licentiā magistrorum viarum Urbis, seu viarum praesidentis, duos bancos similes in eodem situ crexerit, illosque pro piscibus vendendis locaverit; habito autem per archipresbyterum ac capitulum et canonicos praedictos ad dilectum filium nostrum in alma Urbe praedictā vicarium in spiritualibus generalem recursu, banchi praedicti amoti, iique postea, praetextu cuiusdam sententiae, seu aliās, a venerabili fratre Octaviano archiepiscopo Iadrensi, tunc dilecti filii nostri S. R. E. camerarii auditore, emanatae, denuo appositi fuerint; introductā deinde per viam appellationis causā huiusmodi in camerā nostrā apostolicā coram dilecto filio nostro Laelio Ss. Viti

et Modesti diacono cardinali Biscia nuncupato, tunc camerae¹, et deinde dilecto filio Octaviano Raggio eiusdem camerae clericis, ibique, sub die xxvi iunii mdcxxiv, citato praedicto Adamo, et iterum, sub eadem die xxvi iunii anni sequentis mdcxxvi, discusso an de bono iure ipsius ecclesiae constaret, citatis et auditis, tam praedicto Adamo, quam praedicto etiam tunc Crescentio, de bono dictae ecclesiae iure constare resolutum fuerit, dictique archipresbyter ac capitulum et canonici, vigore resolutionum huiusmodi, sub die prima iulii eiusdem anni mdcxxvi mandatum de manutendo in possessione, seu quasi, tenendi bancos in praedicto situ et platea praefata contra eosdem Crescentium et Adamum obtinuerint, et in illius executionem banchi praedicti, in angulo praedicto, ut praefertur, appositi, amoti et sublati fuerint, verum dicti Crescentius et Adamus, mandatum de manutendo illiusque executionem huiusmodi eludere volentes, ut in quadam parva apotheca, ad eundem Crescentium, ut asseritur, pariter spectante, et situi praedicto contigua, dicti Adami, seu Crescentii, vel aliorum vicinorum conductores se recipere, ibique pisces venderent, procuraverint, quo factum fuit, ut archipresbyter ac capitulum et canonici praedicti, postquam spatio octo annorum litem huiusmodi sustinuerint, aliam tantumdem, et forsitan amplius duraturam, non sine gravi eorum ecclesiae dispendio, magnisque laboribus exortam litem, seque de cetero litibus huiusmodi prosequendis ob assidua expensarum onera iugiter subeunda gravatos fore prospiciant:

§ 11. Nos, archipresbyteri ac capituli et canonicorum praedictorum indemnitati, quantum nobis ex alto conceditur, consulere, ipsosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singu-

¹ Subintellige clerico, uti mox sequitur (n. r.).

lares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, necnon litterarum Innocentii VIII, Sixti IV et Iulii II praedecessorum nostrorum praedictorum, sententiarumque, rerum iudicatarum, inhibitionum praedictarum veriores et totos tenores, necnon litium et causarum praedictarum statum et merita, ac aliorum quorumcumque, si qui sint, colligantium nomina et cognomina, qualitates et denominationes, aliaque hic de necessitate exprimenda, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes;

§ 12. Motu proprio, et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, praesertim primo loco Sixti V praedecessoris litteras, cum omnibus et singulis in eis contentis, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, necnon causam et causas huiusmodi inter archipresbyterum ac capitulum et canonicos ex una, necnon Crescentium et Adamum praedictos, dilectosque filios Iulium Pocobellum, ac fratres domus SS. Trinitatis in Monte Pincio, ac confratres SS. Annunciate Confalonis nuncupatae et SS. Crucifixi confraternitatum de Urbe praedicta, et alios ad causam et causas huiusmodi forsitan admissos ex altera partibus, de et super praemissis motas pendentes et instructas, ut praefertur, a dictis et quibuscumque aliis iudicibus ordinariis et extraordinariis, commissariis et exactoribus, etiam S. R. E. cardinalibus, ac rotae et causarum curiae camerae apostolicae auditoribus, eorumque

Confirmatio
litterarum Six-
ti IV.

locumtenentibus, ad nos harum serie avocamus, illasque penitus et omnino supprimimus et extinguimus; necnon eisdem Crescentio et Adamo, aliisque praedictis, perpetuum desuper silentium imponimus.

§ 13. Insuper, pro maiori archipresbyteri ac capituli et canonicorum praedictorum cautela, iuraque iuribus addendo, plateam praedictam, nunc et pro tempore existentem, eidem ecclesiae, capitulo et canonicis concedimus et perpetuo donamus, relicto domorum seu apothecarum eisdem plateae adiacentium dominis vel inquilinis trium dumtaxat palmorum extra domos vel apothecas huiusmodi spatio, quoad usum tantum pro mercibus sive aliis rebus ipsorum dominorum seu inquilinorum tantum, quae tamen in ipsis domibus vel apothecis venduntur, et non alias, neque ad alium usum, nisi de licentia expressa ipsorum archipresbyteri, canonicorum et capituli in scriptis titulo locationis obtinenda.

§ 14. Ulterius domorum et apothecarum huiusmodi dominis, necnon magistris viarum, et aliis officialibus quocumque nomine nuncupatis, necnon eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae camerario, ceterisque quibuscumque, ad quos nunc quomodolibet spectat, et perpetuo in futurum spectabit, ne archipresbyterum, canonicos ac capitulum huiusmodi super universae ipsius plateae dominio et facultatibus praedictis impedire, molestare, vel perturbare, aut in domibus et apothecis et aliis sitibus in plateae adiacentibus circumcirca infra centum¹ cananarum spatium, quoad pisces, tellinas, gambaros, vel squillas dumtaxat, nec etiam in eadem platea, et apothecis vicinis super dicta platea respondentibus, carnes cuiuscumque generis, vivas vel mortuas, etiam haedos et agnos et alias, nec fru-

¹ Nisi error sit; nam supra legebatur *quinque* (n. r.).

ctus cuiuscumque generis, olera et flores vendere, aut macellum vel lanienam habere, absque expressa archipresbyteri ac canonicorum et capituli praedictorum licentia, audeant seu praesumant, sub indignationis nostrae et successorum nostrorum, et alii arbitrii nostri et successorum praedictorum poenis, et in dictis Sixti V praedecessoris litteris inflictis et comminatis, interdicimus et prohibemus.

§ 15. Volumus quoque praedictos archipresbyterum, canonicos et capitulum ad refectionem selciatae, tam plateae usque ad parietes domorum et apothecarum adiacentium, quam viarum in praedicta platea respondentium, pro latitudine et longitudine dictae plateae tantum, teneri et perpetuo obligatos esse, ac ad illam faciendam cogi posse.

§ 16. Decernentes praesentes litteras nullo umquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel alio quocumque defectu, etiam ex eo, quod causae, propter quas illae emanarunt, expressae et iustificatae, dictique Crescentius et Adamus, et alii quicumque in praemissis interesse habentes, vel habere praetendentes, ad hoc vocati et auditi non fuerint, vel alia quavis de causa quantumvis privilegiata, notari, impugnari, invalidari, retractari, rescindi, infringi, limitari, modificari, immutari, revocari, annullari, in ius vel controversiam revocari, ad terminos iuris reduci, aut adversus illas restitutionis in integrum, apositionis oris, aut quodcumque aliud gratiae vel iustitiae remedium impetrari, seu, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, concedi, aut dictos Crescentium et Adamum, seu quempiam alium, sic impetrato vel concessio uti, seu se iuvare, in iudicio vel extra, nullatenus posse, neque ipsas praesentes sub quibuscumque similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, sus-

Doctrinum ir-
ritans.

pensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus pro tempore quomodolibet faciendis comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, et, quoties illae emanabunt, toties in pristinum, et eum, in quo antea quomodolibet erant, statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub posteriori data per dictos archipresbyterum, et canonicos et capitulum eligenda¹ concessas esse et fore, ac censeri, perpetuoque validas, firmas et efficaces existere et fore, dictisque archipresbytero ac capitulo et canonicis in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab omnibus et singulis, ad quos spectat et in futurum spectabit, inviolabiliter observari; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, et camerarium, et camerae nostrae praesidentes clericos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.